fallig auf St . Thomas Apostel, gestiftet hat . Diese halbe Mark soli der jeweilige Pfarrer mit seinem

Kaplan teilen, damit ewig jeden Samstag fur den Stifter und seine Gattin missa solemnis de beata virgine
Maria gehalten werde.

Anno . . . 1318 in die b . Martini.
Nach dem Regest bei Schmitz , Coesfeld-Beiband S . 333 Nr . 11 aus dem Or . in der Herzoglich

Croy’schen Domanen -Administration zu Dulmen : Stift Dulmen (Repert . 281) . Sgl . des Ausstellers.

1297 .
1318 November 11 .

Die Ratsherren v . Werl bekunden , dass die Gebruder Ludewicus u . Ludolphus dicti Lore mit

ihrer Mutter Dederadis und ihrer Schwester Gunegundis vor ihnen bekannt haben, dem Kloster Marien-

feld eine Rente von 6 Schl . und das stillicidium , quod vulgariter dicitur , „druppenval u, longitudinis qua¬

draginta sex pedum et latitudinis unius pedis et dimidii , ex plena domo et area sua , die zu Werl neben

dem Hof Holdinchof und dem Steintor gelegen ist, fur 8 M. Soester Denare verkauft zu haben . Ais Biirgen

fungieren Theodericus de Holdinchove u . Emelricus dictus Wale.
Z . : Theodericus de Holdinchove et Hermannus dictus Bars tunc temporis proconsules . . .,

Hinricus dictus Prosekese , Bruno dictus Retlike , Goswinus dictus Passe , Arnoldus dictus Knopeke,
Hermannus de Melkesteren, Hermannus dictus Tegge, Hermannus dictus Wiszage, Gonradus dictus

Egenbolt, Rutgerus dictus Menrikes, Johannes dictus Punir , Henricus de Stene , Henricus dictus
Krevet , Gerhardus de Zode et Gerhardus Carpentarius et . . . alii.

Datum anno . . . 1318 in die b . Martini episcopi.
Or . Marienfeld Nr . 473 . Am Pgtstr . das Sgl . der Stadt Werl ( W. S . Tf . 71, 5) .

1298 .
1318 November 24 (Gerbstedt ).

Konegundis . . . , abbatissa , Ermegardis . . . , priorissa , Alheydis , custos, totusque conventus cenobii

sanctimonialium in Gerpstede an den Bischof Ludwig v . Munster : Cum a vestra magnifica reverentia

de beneficiis et de collatione rerum temporalium infeodari tenemur et investiri , quam investituram . . . *
’»

effectum et actum iam dudum reduxissemus , si tanta obstantia gravamina et impedimenta nobis et ecclesie

nostre non obstitissent , tum etiam , quia nos iam dicta abbatissa hucusque a tempore electionis non compos
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virium nostrarum fuimus , tum etiam, quia oppressiones indebite ecclesie nostre per dominos nostros et alios
continue inferuntur , que, si per omnia impedimenta vobis delucidarentur , sine forte vestre reverentie tedium
generarent . Aus diesem Grunde bitten sie, quatenus de beneficiis temporalibus nos dignemini investire
et per Hermannum vestrum (!) cappellanum , plebanum in Overen Geipsteden, quem in hac parte nostrum
rite constituimus procuratorem et ordinamus , vestras litteras super tali investitura confectas transmitti
procuretis . Preterea si vestre placet paternitati , petimus vos , experire et per seniores dominos nostros (!)
ecclesie Monasteriensi vos edoceri, quod non aliqua abbatissa predecessarum (!) nostrarum locum Mona-
steriensem personaliter visitavit sed semper per procuratorem se procuravit investiri . Unde in verbo ita¬
que Domini vos ad hoc exhortamur et petimus , quatenus, ut in premis sis, ita graciose erga nos vos [ osten¬
datis] x) , ut exinde nostre ecclesie ex dilatione talis investiture similiter vobis et ecclesie vestre Monasteriensi
ratione hominii beneficiorum illorum nichil depereat sed potius orationum , vigiliarum et castigationum , que
per nos fieri solent, participes efecti 1) exinde vobis prestoletur premium de celo sempiternum.

Datum Gerpstede anno . . . 1318 in crastino s . Clementis martiris gloriosi .
Mangelhafte Copie des 14 . Jhd . in Msc . 1, 1 pag . 173 Nr . 12. Gedr . nach derselben Copie Kind -

linger , Beitrage III S . 325 Nr . 121 b ; Niesert , Beitrage II S . 199 Nr . 68 und Kruhne S . 30 Nr . 47.
Erwahnt Schmidt , Halberstadt S . 174 Nr . 2011 Anm.

1) Fur das sinnlose „ ostendentes “ in der Vorlage.
2) In der Copie folgt noch iiberfliissiger Weise „ et ut “ .

1299 .
1318 November 27 (Avignon ) .

Papst Johann XXII . beauftragt die Erzbischofe v . Koln u . Trier sowie den Bischof v . Miinster,
die Minoriten der Kolner Provinz gegen diejenigen zu schiitzen, welche sie wegen der Verwaltung des
Predigtamtes und des Busssakraments und wegen der Ausubung anderer Rechte behelligen.

„ Etsi quibuslibet religiosis" .
Dat . Avin. Y kal . Dec . anno tertio.
Nach den Regesten 1) in den Mitteilungen aus dem Stadt -Archiv von Koln Band VI Eeft 16

S . 32 Nr . 48 aus Or . ; 2) bei Riezler Nr . 142 ; 3) Brom Nr . 566 ; 4) Sauerland Nr . 504 auf Grund
des Vat. Regbd . 69 cap . 197 . Vgl . auch Moliat Nr . 8710 .

1300 .
1318 Dezember 20.

Bischof Ludwig v. Miinster fordert das Kapitel zu Beckum zur Beobachtung der von seinen Vor -
gdngern bestatigten Statuten auf und betont namentlich die fur den Genuss der Prabenden zu erfiillenden
Bedingungen . —• Wortlaut der Statuten .

Ludewicus, Dei gratia Monasteriensis episcopus, dilectis in Christo . . decano et . . capitulo
ecclesie Bekehemensis salutem in Domino . Cum et plantare sacram religionem et plantatam fovere
modis omnibus debeamus, nusquam hoc melius exequimur, quam si nutrire ea , que recta sunt , et
corrigere ea, que profectum virtutis inpediunt , commissa nobis auctoritate studeamus. Ad audientiam
nostram siquidem pervenit , quod licet in constitutionibus vestris ab initio institutionis vestri collegii
a predecessoribus nostris approbatis et confirmatis1) specialiter sit cautum , quod solummodo resi¬
dentes in vestra ecclesia predicta prehendas vestras et fructus ac obventiones earumdem percipere
debeatis, absentibus exclusis penitus ab eisdem ; tamen nonnulli ex vobis contra huiusmodi con¬
stitutiones , inmo ( ! ) quod plus est, contra ius commune venientes prehendas et redditus preben -
darum ad suos canonicatus in dicta ecclesia pertinentes , quamquam absentes, indigne percipere
non verentur , per quod divinus cultus in dicta ecclesia diminuitur et nervus dissolvitur ecclesiastice
Wostf . Urk .-Bucli VID . 60

discipline . Nos itaque in premissis vobis et vestre ecclesie predicte , prout ex officii nostri debito
tenemur , providere volentes, attendentes , quod propter officium debetur beneficium predictas con¬
stitutiones principaliter ad officium divinum excercendum tendentes et in omnibus iuri consonas,
volumus in omni forma, qua premittitur , in suo robore permanere et a vobis inviolabiliter obser¬
vari. Adicientes et statuentes , quod prebende absentum ( !) et earum fructus et obventiones ex
hac hora inantea per presentes in usum et utilitatem vestre ecclesie convertentur , nisi de licentia
nostra , decani et capituli ecclesie vestre predicte ex iusta causa aliquem vel aliquos abesse con¬
tigerit , quem vel quos in solis fructibus agrorum pro corpore prebende deputatorum volumus con-
tentari , oblationibus altaris ceterisque iuribus et redditibus quibuscunque ipsi vel ipsis totaliter
abdicatis . Nulli ergo contra premissa vel eorum aliquid ausu temerario liceat contraire . Si quis
autem secus fecerit, sententiam excommunicationis incurret auctoritate presentium ipso facto . In
cuius rei testimonium presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam . Datum in
vigilia Thome apostoli anno Domini M°CCC°XVIIl. — Tenores autem statutorum , de quibus supra
mentionem fecimus, sequuntur et sunt tales : Ego N . [iuro] , quod exnunc inantea ero fidelis
isti ecclesie et observabo statuta capituli et consuetudines licitas et honestas et observabo privi¬
legia ipsius firmiter pro posse et nosse et non revelabo secreta capituli . Sic me Deus adiuvet et
hee sancta Dei evangelia ! Huiusmodi vero iuramento prestito , presentatus et receptus primo ad
altare offert tres solidos Monasteriensium denariorum , XIII solidos canonicis pro vino ministrabit ,
item cuilibet vicariorum, capellanorum et rectori scolarium VI denarios , item cuilibet campanariorum
III denarios . Item statuimus et ordinamus , quod quilibet canonicorum defunctus habebit unum
annum gratie . Si vero post horam none in vigilia beati Jacobi apostoli vel postea decesserit, ha¬
bebit duas amministrationes in corpore prebende sue, sed in oblationibus altaris habebit duodecimam
partem per unum annum dumtaxat , etiam quocunque tempore decesserit ; sequentes vero anni,
predictis annis elapsis, cedent ecclesie quoad corpus prebende . Quo elapso, iste presentatus et
receptus complebit studium suum per unum annum extra provinciam Coloniensem, vel si dignus
fuerit , poterit redimere huiusmodi studium pro XXII 2) marcis dicte monete ad ornatum dicte ecclesie
exnunc inantea convertendis. Premissis vero adimpletis , sive studium suum compleverit, sive
dictam redemptionem fecerit, scolasticus pro tempore eum, si dignus fuerit , emancipabit ; cui pro
huiusmodi emancipatione unam marcam ministrabit et per illum annum , postquam emancipatus
fuerit , non habebit vocem in capitulo contradicendi sed consentiendi et stabit , ubi scolares solent
stare , donec licentiam habuerit a decano standi apud dominos. Et ipse erit primus et ultimus

per unum annum in choro et erit preco in negotiis capitularibus , donec alius inferior veniat. Item
annona memorie non dabitur ei , nisi presens et residens fuerit in loco per unum annum pacifice
et quiete . Item quod unusquisque canonicorum residentium licentiam recipere poterit a decano
vel a seniore per sex exdomadas( !) quolibet anno , ubicunque esse voluerit , portione altaris sibi
salva , dum tamen in alio beneficio sive officio non resideat . Item quod quicunque canonicorum
ad deserviendum presentiam in vigiliis animarum vel fuerit in choro ante sextam lectionem, dabitur
ei presentia , incepta autem sexta lectione, carebit . Item ad missam animarum quicunque venerit
vel fuerit in choro, antequam evangelium incipiatur scilicet : „In illo tempore “ etc. et extunc

usque ad finem tertii : „Agnus Dei “ continuo manserit , illi dabitur presentia et non alias. Item
si quis canonicorum sudores habuerit secundum suam conscientiam, que super hoc onerata existat ,
presentiam suam recipere poterit . Item si infirmus fuerit et mansionem eius per plateas vel alibi
exiverit, presentia carebit ; si autem propter infirmitatem domi manserit secundum conscientiam
suam, presentia sequetur ipsum . Item quicunque , petita et obtenta licentia, sanguinem minuerit
et in oppido pernoctaverit , ministrabitur sibi presentia tribus diebus , licet presens in choro non
fuerit . Item si fuerit festum vel dies celebris et dum videlicet in adventu Domini, ILa et quatuor
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temporibus duo officia fuerint, ita quod unum officium ad primam missam in choro et aliud ad
summam missam cantatur , tunc anticipabitur presentia . Item ad deserviendum presentiam in festis,
si quis fuerit vel venerit infra quinque psalmos ad vesperas , dabitur ei presentia , postea carebit.
Item ad matutinas si quis venerit in primo nocturno ante finem tertii psalmi, habebit presentiam ,
sin autem carebit . Item ad missam si quis venerit ante epistolam, dabitur ei presentia , sin autem
carebit. Item nullus canonicorum seu vicariorum in dicta ecclesia duo officia habebit , sed unus¬
quisque suum officium per se vel per alium complebit, nisi decanus et capitulum propter evidentem
necessitatem contrarium admittant . Item cum est festum aliquod vel ( !) non est celebrandum , tunc
licet octave vel alterius festi sint novem lectiones servande, tamen vigilie cantabuntur et memorie,
si sint . Sed si aliquod festum fuerit anticipandum, tunc vigilia illius diei vel memoria, in quo
ipsum festum peragetur , anticipetur , ita quod festum et memoria una die non peragantur . Item
statutum est , quod gradus canonicorum ecclesie predicte a tempore emancipationis computantur ,
quod habet fieri per scolasticum. Item statutum est de vinariis nostris sive piscinis et ebdomadis
prebendarum vacantibus , quod duo seniores in gradu habebunt ebdomadas prebendarum, si actu
sunt sacerdotes vel infra annum se fecerint promoveri ad sacerdotium, computandum a tempore
defuncti. Similiter de vinariis duo seniores in gradu secundum ordinem graduum, si acceptare vo¬
luerint , vinariam habebunt . Quod si ipsam acceptare recusaverint, de cetero ad ipsam acceptandam
recursum non habebunt , salvo tamen iure decani, qui pro tempore fuerit. Item quod memorie
defunctorum ebdomedariis cedentes recipientur , sicut in registro capituli habentur sive anticipentur
sive transponantur , ut nulli ebdomedariorum fiat iniuria . Item ordinatum est inter ebdomedarios,
quod in sabbato hora vesperarum post pulsum instat ebdomeda observanda, ita quod omnes ob¬
ventiones in esculentis et poculentis oblatis per ebdomedam dumtaxat erunt illius, cuius est eb¬
domeda. Sed si plures missas pro defunctis presentibus seu absentibus contigerit celebrari, tunc
oblationes cibariorum prime misse erunt illius, cuius est ebdomeda, oblationes secunde misse erunt
ebdomedarii precedentis , tercie vero tercii ; si contigerit, quartam celebrari, erunt oblationes, ut
predictum est, ebdomedarii observantis. Ad tollendum errorem inter ebdomedarios ordinatum est
de parrochianis dicte ecclesie decedentibus infra parrochiam vel extra in vicinis locis pro negocia -
tione vel cura corporali vel qualitercunque , dummodo vera noticia de obitu et termino rite possit
haberi , oblationes cibariorum prime misse erunt illius, cuius tunc temporis fuit ebdomeda, si plures
erunt misse, fiat, ut predictum est. Secus est de parrochianis ipsius ecclesie in remotis agentibus
et decedentibus seu extraneis defunctis ; in cuius ebdomeda aliquorum talium defunctorum in
ecclesia antedicta notificatur obitus sive per pulsum vel sepulturam sive memoriam peractam vel
peragendam , erunt oblationes cibariorum ebdomadam observantis, nisi plures essent misse pro de¬
functis, tunc secundum promissum inter ebdomedarios observetur , ut premissum est. Item sta¬
tutum est , quod tempore interdicti unusquisque canonicorum de vespere tenebitur esse in choro
horas suas legendo, et , quamdiu non clauditur ianua , non carebit . Item similiter de mane erit
una missa, in qua unusquisque etiam presens esse tenebitur ante evangelium, ut predictum est.
Item statutum , quod pecunia vini debetur absenti sicut presenti , si habuerit licentiam et non fuerit
suspensus ; et non suspenditur , nisi prius per capitulum vocetur . Si non comparuerit vocatus ex¬
emptus, tunc propter sui contumaciam suspenditur , nisi docuerit, se legitime impeditum, prepeditum.
Item statutum est, quod quicunque canonicorum in exequiis existens, quanto tempore absens
est rationabiliter , habebit suam presentiam, et hoc conscientie sue relinquetur . Item statutum est,
quod bursarius pro tempore ecclesie predicte in vigilia Micbaelis , computatione facta, presentabit
capitulo maiorem aggravationem contra detentores reddituum et pensionum ante festum Jacobi
solvendorum et Martini maiorem aggravationem de hiis, que post Jacobi solvuntur. Item statutum ,
ut unusquisque sciat, quis debeat esse distributor presentie . Primo anno erit decanus, secundo
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ann o senior et sic de gradu ad gradum descendendo secundum emancipationem . Item neque ca¬

nonicus neque socius chori intrabit vel exibit chorum , quando legitur epistula , evangelium vel
lectio. Item neque decanus neque senior capituli potest dare licentiam alicui persone dicte ecclesie
presertim in magnis festivitatibus, nisi sit de consensu totius capituli simul. Item statutum, ut
thesaurarius ecclesie faciat omni anno computationem capitulo et duobus proconsulibus pro tempore
ipso die Jeronimi de fructibus et redditibus thesaurie in domo habitationis sue . Item quod
singulis diebus dominicis fiat processio per circuitum cimiterii cum vexillis eciam , prout solitum
est ; cui quidem processioni decanus ac singuli canonici una cum vicariis et aliis de ecclesia aut
illi servientibus teneantur interesse . Item statutum , quod de septem obedienciis cum additamentis
septem prebendarum ecclesie predicte videlicet in Drenhusen , in Detinchoven, to dem Tye iuxta
Vorhelm , in Hockelhem, in Holthem , in Holthusen , duabus tamen domibus ibidem distinctis ,
ut huiusmodi septem obediencie cum additamentis , prout vacaverint , conferantur decano et sex
senioribus canonicis residentibus iuxta gradum emancipationis. Item defunctus canonicus habebit
annum gratie in obediencia cum additamento , sicut et in corpore prebende , et eciam sequentem
annum , ut in s . Martini et aliis ecclesiis civitatis Monasteriensis est de more . Item statutum , quod
possidens obedienciam cum additamento to den Tye post obitum domini Hermanni Tuttinchof,
nunc possessor [is] 3) huiusmodi additamenti , non habebit assignare possidenti additamentum in Holt¬
husen moltium ordei, uti hucusque est consuetum observari ; sed habens obedientiam cum addita¬
mento in Holthusen omnino in eo erit contentus . Item statutum , quod decanus pro tempore in
receptione sua dabit quatuor marcas ad ornatum seu meliorationem reddituum ecclesie. Item de
domibus ad capitulum ecclesie predicte spectantibus statuimus , quod seniores in gradu emanci¬
pationis poterunt eas optare et in esse conservare . Et quilibet in assecutione alicuius domus
habebit assignare capitulo octo florenos Renenses ; et ididem fiat, si contingat, unum canonicum
cum alio forte permutacionem facere de domibus antedictis , ut videlicet capitulum in omni eventu
assecutionis domus canonicalis huiusmodi octo florenos consequatur . Item declarando antedictum
statutum volumus, quod domibus Johannes Cleyvor, obedientiarius in Holthusen , habeat et percipiat
dictum moltium ordei , quoad vixerit, quamvis predictum sit, quod post obitum domini Hermanni
Tuttinchof obedienciarius in Holthusen in sola obediencia sua cum additamento sit contentus .
Item quilibet canonicus tenetur esse in ordine subdyaconatus et quod attingat vicesimum quartum
annum , antequam se faciat emancipari . Item quilibet canonicus , postquam complevit studium
suum , dabit ad ornatum ecclesie sex marcas . Item quilibet canonicorum volens esse parti¬
ceps oblationum , debet per sex proximas septimanas residere ante divisionem earundem . Item
quilibet canonicus infra mensem post emancipationem suam eligere tenetur festum, ut moris est,
et illud usque ad tempus vite sue ministrare , quod eciam, si facultas sibi suppetat , potest per¬
petuare . Has autem constitutiones sive statuta per decanum et quemlibet canonicorum dicte
ecclesie mandamus sub excommunicationis atque suspensionis a perceptione fructuum preben¬
darum penis , firmiter atque inviolabiliter observari , contrarium vero facientem eisdem penis ad-
statim ipso facto volumus subiacere , absolutionem in premissis nobis tantummodo reservantes.
Datum Wolbeke.